¹ periculo (dett.)? ² interdum esse posse] interdum posse nec interesse? ³ quia conductio
nulla est quae est in uno nummo D. l. gemino eoque pleniore ⁴ emporibus conductoribus?

1 qu'a'reremus F^o, queramus U | conuenisset P^oU^o 31 dederunt PU | fecerunt P 33 actus
P^o 2 ut'i alter F^o | mercedes P^o 3 libro P^oU^o 34 detrimenti] fPU, detrimento F |
uiii P 4 periculum PVU 7 maiore] fPU, conditionis P^o 38 cum apparebit... 39 lo-
maiori F | prius opus P 8 si om. PU 11 ut] cantem] ἐὰν πολλοῖς μισθώσας ἢ πολὺς B
quod PVU, om. f 18 accepit PVU 19 cu- (Anon.), ὃ πωλῶν πολλοῖς ἢ μισθῶν BS (Cyr.)
stodie] custodia P, custodiam U 23 sen- 39 uendentem] uenundantem P | intuitus P^o
tentia'm F^o 25 aduersum P 28 auctor 42 actori] auctoris P^o, auctori V^o

- 1 duxeram, constabit habere me ex locato actionem. Qui seruum conductum uel aliam rem non immobilem non restituit, quanti in item iuratum fuerit damnabitur.
- 49 MODESTINUS libro sexto excusationum. Οι ἐπίτροποι γενόμενοι ἡ κουράτορες [B. 20, 1, 48] Ε πρὶν ἔκτισαι τὰ τῆς κηλεμονίας μισθωταὶ Καίσαρος γενέσθαι κωλύονται· καὶ τις ἀποκρυψάμενος τούτο προσέλθῃ τῇ μισθώσει τῶν τοῦ Καίσαρος χωρίων, ὃς παραπονήσας κολάζεται· τούτῳ ἔκε- 5 1 λεγεν ὁ ἀγτοκράτωρ Σεβήμπος. Κατὰ ταῦτα δὲ καὶ οἱ χειρίζοντες ἐπίτροπας ἡ κουράτοριας εἰσὶν κεκωλύμένοι μισθούσθαι καὶ παρὰ τοῦ ταμιείου χωρία.
- 50 IDEM libro decimo pandectarum. Si ignorans quis militi quasi pagano loca- [B. 20, 1, 49] Ε uerit, exigere illum posse probandum est: non enim contemnit disciplinam, qui ignorauit militem.
- 51 IAUOLENUS libro undecimo epistularum. Ea lege fundum locani, ut, si non [B. 20, 1, 50] Ε ex lege coleretur, relocate eum mihi liceret et quo minoris locassem, hoc mihi praestaretur, nec conuenit, ut, si pluris locassem, hoc tibi praestaretur, et cum nemo fundum colebat, pluris tamen locaui: quaero, an hoc ipsum praestare debeam. respondit: in huiusmodi obli- 15 gationibus id maxime spectare debemus, quod inter utramque partem conuenit: uidetur autem in hac specie id silentio conuenisse, ne quid praestaretur, si ampliore pecunia fun- 1 dus esset locatus, id est ut haec conuentio pro locatore tantummodo interponeretur. Locani opus faciendum ita, ut pro opere redemptori certam mercedem in dies singulos darem: opus uitiosum factum est: an ex locato agere possim? respondit: si ita opus locasti, ut bonitas eius tibi a conductore adprobaretur, tametsi conuenit, ut in singulas operas certa 20 pecunia daretur, praestari tamen tibi a conductore debet, si id opus uitiosum factum est: non enim quicquam interest, utrum uno pretio opus an in singulas operas collocatur¹, si modo uniuersitas consummationis ad conductorem pertinuit, poterit itaque ex locato cum eo agi, qui uitiosum opus fecerit. nisi si ideo in operas singulas merces constituta erit, ut arbitrio domini opus efficeretur: tum enim nihil conductor praestare domino de bonitate 25 operis uidetur.
- 52 POMPONIUS libro trigesimo primo ad Quintum Mucium. Si decem tibi locem [B. 20, 1, 51] Εfundum, tu autem existimes quinque te conducere, nihil agitur: sed et si ego minoris me locare sensero, tu pluris te conducere, utique non pluris erit conductio, quam quanti ego putauit.
- 53 PAPINIANUS libro undecimo responsorum. Qui fideiussor exstitit apud man- [B. 20, 1, 52] Εcipem pro colono publicorum praediorum, quae manceps ei colono locauit, rei publicae non tenetur: sed fructus in eadem causa pignoris manent.
- 54 PAULUS libro quinto responsorum. || Quaero, an fideiussor conductionis etiam [B. 20, 1, 53] P f. 28^s in usuras non illatarum pensionum nomine teneatur nec prosint ei constitutiones, quibus 25 cauetur eos, qui pro aliis pecuniam exsoluant, sortis solummodo damnum agnoscere oportere. Paulus respondit, si in omnem causam conductionis etiam fideiussor se ob- [Ep. 19, 10] ligavit, eum quoque exemplo coloni tardius illatarum per moram coloni pensionum pra- 30 stare debere usuras: usurae enim in bonaे fidei iudicis etsi non tam ex obligatione (Ep.) proficiuntur quam ex officio iudicis applicentur, tamen, cum fideiussor in omnem causam 40 se applicuit, aequum uidetur ipsum quoque agnoscere onus usurarum, ac si ita fideiussisset:

F[P(VU)]

¹ locatur (dett.)?

2 non immobilem om. PV 3 Graeca om.
PVU 7 μισθοὺς c'θει F 12 praestaretur
relocate eum mihi' nec F² 13 nec conuenit... praestaretur om. P³V⁴ 15 expectare
P⁵V⁶U 17 haec conuentio] PV⁷U cum BS
(πλ.): ὥστε τὰ σύμφωνηθέντα ὑπέρ ἐμού χρή
νοεῖσθαι τοῦ μισθώσαντος, haec conuentione
F⁸V⁹, haec ex conuentione F¹⁰ 18 diem P¹¹
20 tametsi conuenit ut om. et pro his subesti-
tuit praestari tamen... 21 pretio opus, sequitur

deinde in singulas o. c. p. d. praestari sq. P¹²,
ante tametsi ins. praestari V¹³ 22 collocetur f,
collocaretur P¹⁴V¹⁵, locaretur U¹⁶, inc. U¹⁷ 25 opus
om. PV¹⁸ | dom. praest. P 27 tibi decem locem
P, locem tibi (om. decem) V¹⁹ 28 nihil...
29 conducere om. P²⁰ 31 exstitit] exstitit id
P²¹V²² 32 quae mceps F, que manceps f, que
manceps U²³ 34 an fideiussorem P²⁴, a fidei-
iussore V²⁵ 38 colonum P²⁶ 39 tam] fPU²⁷,
tamen F, def. in his U²⁸

- 'in quantum illum condemnari ex bona fide oportebit, tantum fide tua esse iubes?' uel ita:
 1 'indemnem me praestabis?' Inter locatorem fundi et conductorem conuenit, ne intra [Ep. 7, 18]
 tempora locationis Seius conductor de fundo innitus repelleretur et, si pulsatus¹ esset, poe-
 nam decem praestet Titius locator Seio conductor: uel Seius conductor Titio, si intra tem-
 pora locationis discedere uellet, aequa decem Titio locatori praestare uellet²: quod inuicem 5
 de se stipulati sunt. quaero, cum Seius conductor biennii continui pensionem non solueret,
 an sine metu poenae expelli possit. Paulus respondit, quamvis nihil expressum sit in stipu-
 latione poenali de solutione pensionum, tamen uerisimile esse ita conuenisse de non expel-
 lendo colono intra tempora praefinita, si pensionibus paruerit et ut oportet coleret: [Ep.]
 et ideo, si poenam petere coepit is qui pensionibus satis non fecit, profuturam locatori 10
 2 doli exceptionem. Paulus respondit seruum, qui aestimatus colonae adscriptus est, ad pe-
 riculum colonae pertinebit³ et ideo aestimationem huius defuncti ab herede colonae praec-
 stari oportere.
- 55 IDEM libro secundo sententiarum. Dominus horreorum effractis et compilatis [B. 20, 1, 54] P
 horreis non tenetur, nisi custodiam eorum recepit: serui tamen eius cum quo contractum 15
 1 est propter aedificiorum notitiam in quaestionem peti possunt. In conducto fundo si con-
 ductor sua opera aliquid necessario nel utiliter auxerit uel aedificauerit nel instituerit, cum
 id non conuenisset, ad recipienda ea quae impendit ex conducto cum domino fundi expe-
 2 riri potest. Qui contra legem conductionis fundum ante tempus sine iusta ac pro- [Ep. 7, 15]
 babili causa deseruerit, ad soluendas totius temporis pensiones ex conducto conueniri potest, 20
 quatenus locatori in id quod eius interest indemnitas seruetur⁴.
- 56 IDEM libro singulari de officio praefecti uigilum. Cum do [Pon. 25, 1. B. 20, 1, 56. Ep. 7, 19] Pf
 mini horreorum insularumque desiderant diu non apparentibus nec eius temporis pensiones
 exsoluentibus conductoribus aperire et ea⁵ quae ibi sunt describere, a publicis personis
 quorum interest audiendi sunt. tempus autem in huiusmodi re biennii debet obseruari. 25
- 57 LAUOLENUS libro nono ex posterioribus Labeonis. Qui domum habebat, aream [B. 20, 1, 57] *S
 iniunctam ei domui uicino proximo locauerat: is uicinus cum aedificaret in suo, terram in
 eam aream amplius⁶ quam fundamenta caementicia locatoris erant concessit, et ea terra
 F[P(VU)]

¹ pulsus (Hal.)? ² Titio l. p. uellet del. ³ pertinere (delt.)? ⁴ Si creditor debitori
 fundum pignori datum locauerit, ipse contra eum locati agere poterit neque tamen debtor
 aduersus creditorem conducti uel similia ins. (u. i.) ⁵ et ea et? ⁶ amplius] iuxta
 (ex areamam iuxta factum aream amplius)?

2 indemnem F, me indempnem U 3 seius]
 eius PVU 4 titio] titius P^a 5 discedere]
 discederet P^a 8 poenali de solutione om.
 P^a-V^a 11 aest. coloniae (deinde i rursus del.) F 15 'con'tractum F' 16 questione PV | con-
 ducto 'fundio' fundo F 19 sine] sin P^a
 20 soluendas] fPU^a, soluenda F, soluens.. U^a
 22 inter l. 55. 56 Basilica inserunt haec: ἐὰν
 ὁ δανειστής μισθώσῃ τῷ χρέωστι τὸ ἐνέχυρον,
 ἀγάπης μὲν ἔχει κατὰ τοῦ μισθωτοῦ ἀγωγήν, ὁ δέ
 χρεώστης οὐκ ἔχει κατὰ τοῦ μισθωσαντος ἀγωγήν
 cum adscripto scholio hoc (quod quominus ha-
 bebas pro indice uel quod nos dicimus plάtos,
 uelat formula a qua incipit τούτο λέγει ab iis
 quae ex indice excerpta sunt aliena): τούτο
 λέγει, ὅτι, ἐὰν δανεισάμενος παρὰ σοῦ ἐνέχυ-
 ράσω σοι τὸν ἄποινα καὶ τούτον μισθώσῃ
 moi, ἔρρωται ἡ μισθωσίς. ἀλλὰ σὺ μὲν ὁ δα-
 neiστής ἔχεις κατ' ἐμοῦ τὴν λοκάτι ἡ τὴν ἐπὶ⁷
 μισθωσεως ἀγωγήν, ὅτις ἔχει τὴν ἀπάτησιν εἰς
 τὸ ἀπλοῦν καὶ μόνον· ἐγὼ δὲ ὁ χρεώστης οὐ
 δύναμαι κατὰ σοῦ τοῦ δανειστοῦ κινεῖν τὴν κο-
 δούγκτον. Φησίν οὖν ἐντάγθα ὅτι καλῶς ὁ δε-
 βίτωρ, τοῦτεστιν ὁ χρεώστης, μισθοῦται τὸ οἰ-

κέιον παρὰ τοῦ κρεδίτωρος, τοὗτεστιν παρὰ τοῦ
 δανειστοῦ. etiam Tipucitus (cod. Uat. Graec. 853)
 hoc loco meo iusue examinatus a Wilmannsio)
 caput illud reperiit in Basilicis eiusque hoc loco
 hoc compendium proponit: καὶ περὶ τοῦ ἐὰν ὁ
 δανειστής μισθώσῃ τῷ χρέωστι τὸ ἐνέχυρον.
 legem integrum hoc loco non excidisse inde col-
 ligitur, quod uerba illa inscriptione carent, quam
 in hoc quidem libro Basilica quae habemus non
 omissi, et quod lex huius tituli quae nobis est
 LVIII eodem numero allegatur a Stephano ad
 B. 20, 1, 32. sed fieri potest, ut librarius Flo-
 rentinus cum asseclis omiserit loci Paulini l. 55
 caput extreum: nec certe quae rettulimus Paulo
 indigna sunt neque unde uenerint nisi ex ipsis
 digestis facile intellegitur. habet quidem grauis-
 simam dubitationem, quod duo interpretes, qui
 per hunc titulum in Basilicorum scholiis per-
 petuo fere referuntur, ad hunc locum non es-
 tant neque habemus ad eum nisi scholium in-
 certi auctoris, fortasse Stephani: sed tamen ma-
 gis placuit recipere 25 tempus autem] uel
 contra V^a, inc. P^a 26 ex] e P^a

adsiduis pluuiis inundata, ita parieti¹ eius qui locauerat umore praestituto madefacto, aedificia corruerunt. Labeo ex locato tantummodo actionem esse ait, quia non ipsa congestio, sed humor ex ea congestione postea damno fuerit, || damni autem iniuriae actio ob ea ipsa f. 284 sit, per quae, non extrinsecus alia causa oblata, damno quis affectus est: hoc probo. 4

- 58 LABEO libro quarto posteriorum a Iauoleno epitomatorum. Insulam uno pretio [B. 20, 1, 58] A totam locasti et eam uendidisti ita, ut emptori mercedes inquilinorum accederent. quamvis eam conductor maiore pretio locaret, tamen id emptori accedit, quod tibi conductor debeat. 1 In operis locatione non erat dictum, ante quam diem effici deberet: deinde, si ita factum non esset, quanti locatoris interfuisset, tantam pecuniam conductor promiserat. catenus eam obligationem contrahi puto, quatenus uir bonus de spatio temporis aestimasset, quia id 10 2 actum apparebat esse, ut eo spatio absoluerebat, sine quo fieri non possit. Quidam in municipio balineum praestandum annuis uiginti nummis conduxerat et ad refectionem fornacis fistularum similiumque rerum centum nummi ut praestarentur ei, conuenerat: conductor centum nummos petebat. ita ei deberi dico, si in earum rerum refectionem eam pecuniam impendi satisdaret. 15

- 59 IAUOLENUS libro quinto Labeonis posteriorum. Marcius domum faciendam a [B. 20, 1, 59] *8 Flacco conduxerat: deinde operis parte effecta terrae motu concussum erat aedificium. Massurius Sabinus, si ui naturali, ueluti terrae motu hoc acciderit, Flacci esse periculum.

- 60 LABEO posteriorum libro quinto a Iauoleno epitomatorum. Cum in plures [B. 20, 1, 60] A annos domus locata est, praestare locator debet, ut non solum habitare conductor ex ca- 20 lendis illis cuiusque anni, sed etiam locare habitatori si uelit suo tempore possit. itaque si ea domus ex kalendis Ianuariis fulta in kalendis Iunii² permanisset, ita ut nec habitare quisquam nec ostendere alicui posset, nihil locatori conductorem praestaturum, adeo ut nec cogi quidem posset ex kalendis Iuliis refecta domu habitare, nisi si paratus fuisset locator 1 commodam domum ei ad habitandum dare. Heredem coloni, quamvis colonus non est, 25 2 nihilo minus domino possidere existimo. Uestimenta tua fullo perdidit et habes unde petas nec repete uis: agis nihilo minus ex locato cum fullone, sed iudicem aestimaturum, an possis aduersus furem magis agere et ab eo tuas res consequi fullonii uidelicet sumptibus: sed si hoc tibi impossibile esse perspexerit, tunc fullonem quidem tibi condemnabit, tuas 3 autem actiones te ei praestare compellent. Lege dicta domus facienda locata erat ita, ut 30 probatio aut improbatio locatoris aut heredis eius esset: redemptor ex uoluntate locatoris quaedam in opere permutteret. respondi opus quidem ex lege dicta non uideri factum, 4 sed quoniam ex uoluntate locatoris permutteratum esset, redemptorem absolui debere. Mandauit tibi, ut excuteres, quanti uillam aedificare uelles: renuntiasti mihi ducentorum im- 35 pensam³ excutere: certa mercede opus tibi locauit, postea comperi non posse minoris tre- F[P(VU)]

¹ pariete? ² in kalendas Iunias (*Hal.*)?

³ te ins.

1 ita om. PVU | humore f | madefacto om. PVU | aedificio P^a 3 umor^b humor, P^a 4 fit PV 5 pretio] pretio emisti PVU 6 mercedes] fP^bU^c, merces FVU^c, inc. P^a: τὰ ἐνοίκια . . . δοθῆναι BS (πλ.), τὰ ἐνοίκια λα- 8εῖν B (Anon.) 7 locare P^a 8 locatione non erat sic scripti secundum BS (πλ.): οὐκ εἶπόν εἰσα πόσου χρόνον δεῖ τὸν οἴκον κατα- σκευάσθηναι et B (Anon.): καὶ μή ὄρισθαι καιρός τῆς συμπληρώσεως et BS (Cyr.): εἰ μή ὄρισθαι τὸν χρόνον, locatione onerat F, locatione ho- nerat P^a, locatione hoc erat V, locatione erat fP^bU 14 earum] earē F | refectionem] U, ineffectiōne F, effectiōne P^a, refectionem P^b, refectionem P^c, refectione V: τὰ ρ' NOMISMATA εἰς τὴν τῶν εἰρημένων ἀνανέωσιν λαβεῖν δύνασαι, εὖν Δῆμος ἔγγιας, ὅτι ταῦτα εἰς τὴν λεχθεῖσαν αἵτιαν δαπα- nātai BS (πλ.) | eam] se eam FPVU 18 motu] metu F 19 posteriorem FP^a, poste-

more V 20 non solum] nos uim V^a, inc. P^a 21 locare] fP^bV^cU, locatore F^aP^aV^a | habi- 22 tori si] habitatoris P^a, habitator si P^bV^cU fulta] Taur. cum BS: εἰ ὁ οἴκος ἀπὸ κα- λανδῶν ἰανογαρίων διὰ σαθρότητα ὑπὸρθώματα δέχενται μέχρι καλανδῶν ἰογνίων et B (Anon.): ὑπὸρθωσις ἔχων, furta F, fracta P^bV^cU, inc. P^aV^a 24 possit] possit f, posse V^a, inc. P^a | domo PU | si om. P 26 follo F (em. f) 29 condemnauit F (em. f) P^a | tuas] P^b, suas FP^a, tu U^a, tuam U^b 32 quaedam ... 33 lo- 33 locatoris quamquam in textu aduenit, tamen denuo in margine posuit post 33 locatoris inserenda F^a 32 quaedam] altero loco ex quidam corr. F^a | permutterebat altero loco F^a | lego] gele altero loco F^a 33 uolumptate altero loco F^a 34 aedificare] PU, aedificare F 35 comperi] fPU^a cum B (Anon.) et BS (πλ.): ἔγνων, comperiri F, comperi... U^a

centorum eam uillam constare: data autem tibi erant centum, ex quibus cum partem impendisses, uetui te opus facere. dixi, si opus facere perseueraueris, ex locato tecum¹ agere, ut pecuniae mihi reliquum restituas. Messem inspiciente² colono, cum alienam esse non ignorares, sustalisti. condicere *tibi* frumentum dominum posse Labeo ait, et ut id faciat, colonum ex conducto cum domino acturum. Locator horrei propositum habuit se aurum⁵ argentum margaritam non recipere suo periculo: deinde cum sciret has res inferri, passus est. proinde eum futurum tibi obligatum dixi, ac si³ propositum fuit, remissum uidetur. f. 284^r

7 Serum meum mulionem conduxisti: neglegentia eius mulus tuus perit. si ipse se locasset, ex peculio dumtaxat et in rem uersum⁴ damnum tibi praestaturum dico: sin autem ipse eum locasset, non ultra me tibi praestaturum, quam dolum malum et culpam meam ab- 10 esse: quod si sine definitione personae mulionem a me conduxisti et ego eum tibi dedissem, cuius neglegentia iumentum perierit, illam quoque culpam me tibi praestaturum aio, quod 8 eum elegissem, qui eiusmodi damno te adficeret. Uehiculum conduxisti, ut onus tuum portaret et secum⁵ iter faceret: id cum pontem transiret, redemptor eius pontis portorum ab eo exigebat: quaerebatur, an etiam pro ipsa sola reda portorum daturus fuerit. puto, si 15 mulio non ignorauit ea se transiturum, cum uehiculum locaret, mulionem praestare debere.